

Provincia di Modena

Area Tecnica
Viabilità
Manutenzione strade (2)

Determinazione numero 1299 del 22/06/2026

OGGETTO: PNRR MISURA M2C4I2.1 "MISURE PER LA GESTIONE DEL RISCHIO DI ALLUVIONE E PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO - INTERVENTI IN EMILIA ROMAGNA, TOSCANA E MARCHE". EVENTI ALLUVIONALI VERIFICATISI A FAR DATA DAL 1° MAGGIO 2023 E FINANZIATI DALL'ORDINANZA N. 13/2023 DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO ALLA RICOSTRUZIONE. SERVIZIO DI PROGETTAZIONE FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA ED ESECUTIVA DEGLI INTERVENTI LOTTO 3. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.
ER-URVI-001121 CUP: G67H23002060002 CIG: B050CB25B8
ER-URVI-001127 CUP: G17H23001880002 CIG: B050CB368B
ER-URVI-001132 CUP: G47H23001350002 CIG: B050CB475E
ER-URVI-001134 CUP: G47H23001360002 CIG: B050CB5831.

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con determinazione n° 390 del 13/03/2024 si approvava il servizio di progettazione in oggetto per un importo di € 194.784,01 suddiviso come segue:

A) Servizio di progettazione			
Importo servizio (non ribassabile)	€		91.658,33
Oneri spese accessori (ribassabile)	€		22.914,57
Totale servizio a base d'appalto	€		114.572,90
Opzione contrattuale C.S.E. (non ribassabile)	€		29.095,23
Oneri spese accessori opzione contrattuale (ribassabili)	€		7.273,82
Totale opzione contrattuale C.S.E.	€		36.369,05
Importo stimato compresa opzione contrattuale	€		150.941,95
B) Somme a disposizione			
Incentivi funzioni tecniche art. 45 D.lgs 36/2023 su servizio a base d'appalto	€		2.291,46
Incentivi funzioni tecniche art. 45 D.lgs 36/2023 su opzione contrattuale	€		727,38
Contributo Anac	€		250,00
Oneri previd. Cassa 4% su servizio a base d'appalto	€		4.582,92
Oneri previd. Cassa 4% su opzione contrattuale	€		1.454,77
Iva al 22% su servizio a base d'appalto	€		26.214,29

Iva al 22% su opzione contrattuale	€	8.321,24
Totale somme a disposizione	€	43.842,06
Totale affidamento servizio	€	194.784,01

Ai fini di una migliore rendicontazione degli interventi l'importo a base d'appalto è stato suddiviso come segue:

CUP	G67H23002060002	G17H23001880002	G47H23001350002	G47H23001360002	Totale
Rif. Archivio (PBM)	675	681	684	686	
Importo servizio (non ribassabile)	16.699,48 €	23.195,34 €	30.838,97 €	20.924,54 €	91.658,33 €
Oneri spese accessorie (ribassabile)	4.174,87 €	5.798,83 €	7.709,74 €	5.231,13 €	22.914,57 €
Totale servizio a base d'appalto	20.874,35 €	28.994,17 €	38.548,71 €	26.155,67 €	114.572,90€
Opzione contrattuale (non ribassabile)	5.291,35 €	7.292,46 €	9.946,31 €	6.565,11 €	29.095,23 €
Oneri spese accessoria opzione contrattuale (ribassabili)	1.322,84 €	1.823,12 €	2.486,58 €	1.641,28 €	7.273,82 €
Totale opzione contrattuale	6.614,19	9.115,58 €	12.432,89 €	8.206,39 €	36.369,05 €
Importo stimato compresa opzione contrattuale	27.488,54 €	38.109,75 €	50.981,60 €	34.362,06 €	150.941,95
Incentivi funzioni tecniche art. 45 D.Lgs 36/2023 su servizio a base d'appalto	417,49 €	579,89 €	770,97 €	523,11 €	2.291,46 €
Incentivi funzioni tecniche art. 45 D.Lgs 36/2023 su opzione contrattuale	132,28 €	182,31 €	248,66 €	164,13 €	727,38 €
Contributo Anac	62,50 €	62,50 €	62,50 €	62,50 €	250,00 €
Oneri previd. Cassa 4% su servizio a base d'appalto	834,97 €	1.159,77 €	1.541,95 €	1.046,23 €	4.582,92 €
Oneri previd. Cassa 4% su opzione contrattuale	264,57 €	364,62 €	497,32 €	328,26 €	1.454,77 €
Iva al 22% su servizio a base d'appalto	4.776,05 €	6.633,87 €	8.819,95 €	5.984,42 €	26.214,29 €
Iva al 22% su opzione contrattuale	1.513,33 €	2.085,64 €	2.844,65 €	1.877,62 €	8.321,24 €
Totale somme a disposizione	8.001,19 €	11.068,60 €	14.786,00 €	9.986,27 €	43.842,06 €
Totale	35.489,73 €	49.178,35 €	65.767,60 €	44.348,33 €	194.784,01€

Il servizio è stato finanziato con contributo della protezione civile, giusta Ordinanza n. 13/23 del Commissario straordinario per la ricostruzione nei territori delle regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche.

Con la medesima determinazione n° 390 del 13/03/2024 il servizio in oggetto è stato aggiudicato su piattaforma Sater di Intercent-ER all'RTP (raggruppamento temporaneo di professionisti) Ing. Massimo Piacentini con sede in Pavullo nel Frignano (MO) via Giardini sud 129 C.F. PCNMSM66C31F257S/ P.IVA 01668641200 (mandatario) con Ing. Massimo Florini con sede in Fanano via Acqua Solforosa 357 C.F. FLRMSM70S01G393W P.IVA 0265418036 (mandante) e Studio Geologico Associato COGEO del Dott. Geol. Pier Luigi Cocetti con sede in Pavullo

n/Frignano via Don Natale Monticelli 5, C.F./P.IVA 02404660363 (mandante) che ha dichiarato di applicare un ribasso percentuale sull'importo ribassabile unico per tutti i lotti del 50,00% e quindi per un importo contrattuale di € 103.115,63 di cui € 91.658,33 per parte compenso del servizio non ribassabile e 11.457,30 per oneri e accessori oltre a € 4.124,62 per oneri previdenziali ed € 23.592,86 per IVA al 22%, per un totale di € 130.833,11.

Il quadro economico di assestamento è risultato pertanto il seguente:

A) Servizio di progettazione			
Importo servizio (non ribassabile)	€		91.658,33
Oneri spese accessori (ribassabile)	€		11.457,30
Totale servizio a base d'appalto	€		103.115,63
Opzione contrattuale C.S.E. (non ribassabile)	€		29.095,23
Oneri spese accessori opzione contrattuale (ribassabili)	€		7.273,82
Totale opzione contrattuale C.S.E.	€		36.369,05
B) Somme a disposizione			
Incentivi funzioni tecniche art. 45 D.Lgs 36/2023 su servizio a base d'appalto	€		2.291,46
Incentivi funzioni tecniche art. 45 D.Lgs 36/2023 su opzione contrattuale	€		727,38
Contributo Anac	€		250,00
Oneri previd. Cassa 4% su servizio a base d'appalto	€		4.124,62
Oneri previd. Cassa 4% su opzione contrattuale	€		1.454,77
Iva al 22% su servizio a base d'appalto	€		23.592,86
Iva al 22% su opzione contrattuale	€		8.321,24
Ribasso d'asta indisponibile (Iva e Cassa prev. Comprese)	€		14.537,00
Totale somme a disposizione	€		55.299,33
Totale affidamento servizio	€		194.784,01

Il quadro economico di assestamento ripartito per l'elenco dei lotti è risultato il seguente:

CUP	G67H23002060002	G17H23001880002	G47H23001350002	G47H23001360002	Totale
Rif. Archivio (PBM)	675	681	684	686	
Importo servizio (non ribassabile)	16.699,48 €	23.195,34 €	30.838,97 €	20.924,54 €	91.658,33 €
Oneri spese accessorie (ribassabile)	2.087,44 €	2.899,42 €	3.854,87 €	2.615,57 €	11.457,30 €
Importo contrattuale	18.786,92 €	26.094,76 €	34.693,84 €	23.540,11 €	103.115,63 €
Opzione contrattuale (non ribassabile)	5.291,35 €	7.292,46 €	9.946,31 €	6.565,11 €	29.095,23 €
Oneri spese accessoria opzione contrattuale (ribassabili)	1.322,84 €	1.823,12 €	2.486,58 €	1.641,28 €	7.273,82 €
Totale opzione contrattuale	6.614,19	9.115,58 €	12.432,89 €	8.206,39 €	36.369,05 €
Incentivi funzioni tecniche art. 45 D.Lgs 36/2023 su servizio a base d'appalto	417,49 €	579,89 €	770,97 €	523,11 €	2.291,46 €

Incentivi funzioni tecniche art. 45 D.Lgs 36/2023 su opzione contrattuale	132,28 €	182,31 €	248,66 €	164,13 €	727,38 €
Contributo Anac	62,50 €	62,50 €	62,50 €	62,50 €	250,00 €
Oneri previd. Cassa 4% su servizio a base d'appalto	751,48 €	1.043,79 €	1.387,75 €	941,60 €	4.124,62 €
Oneri previd. Cassa 4% su opzione contrattuale	264,57 €	364,62 €	497,32 €	328,26 €	1.454,77 €
Iva al 22% su servizio a base d'appalto	4.298,45 €	5.970,48 €	7.937,95 €	5.385,98 €	23.592,86 €
Iva al 22% su opzione contrattuale	1.513,33 €	2.085,64 €	2.844,65 €	1.877,62 €	8.321,24 €
Ribasso d'asta indisponibile (Iva e Cassa compresi)	2.648,52 €	3.678,78 €	4.891,07 €	3.318,63 €	14.537,00 €
Totale somme a disposizione	10.088,62 €	13.968,01 €	18.640,87 €	12.601,83 €	55.299,33 €
Totale	35.489,73 €	49.178,35 €	65.767,60 €	44.348,33 €	194.784,01 €

Il contratto del servizio dell'importo di netti € 103.115,63, sottoscritto con firma digitale in data 20/06/2024 dal Dirigente del Servizio Viabilità, Dr. Luca Rossi, e pertanto da tale data perfezionato, è stato repertoriato in data 17/06/2024 al n. 29270 e registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Modena in data 18/06/2024 al n. 15622 Serie 1T.

La decorrenza del servizio è stata formalizzata in data 16/04/2024 con la sottoscrizione del verbale di avvio dell'esecuzione del servizio in atti, con termine dell'esecuzione prevista per il giorno 19/06/2024.

Con nota PEC assunta agli atti con prot. 21473 del 17/06/2024 l'ing. Massimo Piacentini ha avanzato una richiesta di proroga di giorni 30 in quanto le tempistiche nell'esecuzione delle indagini geognostiche e analisi delle terre sono state particolarmente lunghe, le avverse condizioni meteorologiche hanno ostacolato le operazioni di indagine e di rilievo topografiche rendendo difficoltoso l'accesso alle aree.

Con nota PEC prot. 21548 del 18/06/2024 il RUP autorizzava la proroga richiesta e pertanto il termine per ultimare il servizio differiva al 19/07/2024.

L'ultimazione delle prestazioni relative alla progettazione è stata certificata dal direttore dell'esecuzione in data 19/07/2024 e pertanto in tempo utile.

A seguito delle successive Ordinanze n. 33/2024 del 9 settembre 2024 e n. 35/2024 del 25/09/2024 del Commissario alla ricostruzione, tutti e 4 i progetti sono stati ricompresi nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR (Next Generation EU) M2 C4 investimento 2.1A e trasferiti per le fasi di affidamento, esecuzione e collaudo ad altra struttura ausiliaria (CONSAP società in house della struttura commissariale o altre strutture).

Nel dettaglio i progetti identificati con i CUP: G67H23002060002; G17H23001880002; G47H23001350002; G47H23001360002 necessitano di un adeguamento ai principi D.N.S.H. e C.A.M.

Con lettera prot. 6074 del 21/02/2025 è stata comunicata all'RTP affidatario la necessità di una modifica del servizio di progettazione affidatogli per le ragioni sopra riportate e le relative variazioni degli importi del compenso professionale.

Con lettera prot. 6471 del 25/02/2025 il RTP ha accettato la modifica del servizio di progettazione senza riserva alcuna.

Contestualmente la Provincia di Modena rinunciava all'opzione contrattuale relativa al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione non essendo più l'ente attuatore per la fase di esecuzione dei progetti.

Per tutti e quattro i progetti identificati con i CUP: G67H23002060002; G17H23001880002; G47H23001350002; G47H23001360002 si è proceduto con atto di modifica contrattuale ai sensi dell'art. 120 comma 1, lett. c), punto 1 del D.lgs. n. 36/2023 (per adeguamento ai C.A.M. e D.N.S.H. ed eliminazione delle prestazioni e attività previste in Esecuzione dei lavori) per un importo compensativo di € 9.747,10, in diminuzione, comprensivo di Cassa previdenziale (4,00%) e Iva (22,00%).

I nuovi quadri economici in seguito a predetta modifica contrattuale sono stati approvati con determinazione n° 553 del 18/03/2025 come di seguito indicato:

ID INTERVENTO	ER-URVI-001121	ER-URVI-001127	ER-URVI-001132	ER-URVI-001134
CUP	G67H23002060002	G17H23001880002	G47H23001350002	G47H23001360002
FINANZIAMENTO	330.000,00 €	500.000,00 €	760.000,00 €	440.000,00 €
Rif. Archivio (PBM)	675	681	684	686
AFFIDAMENTO PRIMO INCARICO				
Importo servizio (non ribassabile)	16.699,48 €	23.195,34 €	30.838,97 €	20.924,54 €
Oneri spese accessorie (ribassato sconto 50%)	2.087,44 €	2.899,42 €	3.854,87 €	2.615,57 €
Oneri previd. Cassa 4% su servizio a base d'appalto	751,48 €	1.043,79 €	1.387,75 €	941,60 €
Iva al 22% su servizio a base d'appalto	4.298,45 €	5.970,48 €	7.937,95 €	5.385,98 €
A) Totale importo impegnato det. 390/2024	23.836,85 €	33.109,03 €	44.019,54 €	29.867,69 €
DETRAZIONI SU PRIMO INCARICO				
Importo servizio DIREZIONE OPERATIVA	-4.444,73 €	-6.125,66 €	-8.354,91 €	-5.514,69 €
Oneri e spese accessorie DIREZIONE OPERATIVA	-555,59 €	-765,71 €	-1.044,36 €	-689,34 €
Cassa previdenziale 4% DIREZIONE OPERATIVA	-200,01 €	-275,65 €	-375,97 €	-248,16 €
IVA 22% DIREZIONE OPERATIVA	-1.144,07 €	-1.576,74 €	-2.150,55 €	-1.419,48 €
B) Totale	-6.344,40 €	-8.743,76 €	-11.925,79 €	-7.871,67 €
INCREMENTO NUOVO INCARICO				
Importo servizio DNSH-CAM comprensivo di oneri e spese accessorie (mediante il calcolo del compenso orario tenendo conto degli sconti offerti per l'affidamento principale)	1.680,00 €	1.680,00 €	1.680,00 €	1.680,00 €
Cassa previdenziale 4% DNSH-CAM	67,20 €	67,20 €	67,20 €	67,20 €
IVA 22% DNSH-CAM	384,38 €	384,38 €	384,38 €	384,38 €
C) Totale	2.131,58 €	2.131,58 €	2.131,58 €	2.131,58 €
Importo servizio PSC (non ribassabile)	2.116,54 €	2.916,98 €	3.978,53 €	2.626,04 €
Oneri e spese accessorie PSC netto (sconto 50% come da contratto primo incarico)	264,57 €	364,62 €	497,32 €	328,26 €
Cassa previdenziale 4% PSC	95,24 €	131,26 €	179,03 €	118,17 €
IVA 22% PSC	544,80 €	750,83 €	1.024,07 €	675,94 €
D) Totale	3.021,15 €	4.163,69 €	5.678,95 €	3.748,41 €
Totale complessivo nuovo incarico DNSH-CAM e PSC (B-C-D)	-1.191,67 €	-2.448,49 €	-4.115,26 €	-1.991,68 €
Incentivi funzioni tecniche art. 45 D.Lgs 36/2023 su servizio a base d'appalto primo incarico	417,49 €	579,89 €	770,97 €	523,11 €
Ribasso d'asta indisponibile (Iva e Cassa prev. Comprese) primo incarico	2.648,52 €	3.678,78 €	4.891,07 €	3.318,63 €
Ribasso d'asta indisponibile (Iva e Cassa compresi) (nuovo importo totale) nuovo incarico	2.984,19 €	4.141,42 €	5.522,06 €	3.735,11 €
Totale incremento ribasso d'asta indisponibile	335,67 €	462,64 €	630,99 €	416,48 €

I progetti sono stati consegnati nei tempi concordati e sono stati approvati con le seguenti determinazioni:

CUP	CODICE INTERVENTO	DETERMINA
G67H23002060002	ER-URVI-001121	700 del 04/04/2025

G17H23001880002	ER-URVI-001127	709 del 07/04/2025
G47H23001350002	ER-URVI-001132	708 del 07/04/2025
G47H23001360002	ER-URVI-001134	726 del 09/04/2025

Il direttore dell'esecuzione ha redatto il certificato di regolare esecuzione in data 21/07/2025 da cui risulta un importo netto speso per prestazioni del servizio di € 95.433,49, oltre ad € 3.817,34 per cassa previdenziale 4% e ad € 21.835,18 per IVA al 22% per un totale di € 121.086,01

Il quadro economico a consuntivo assomma ad € 123.627,47 come di seguito specificato:

A) Servizio di progettazione			
Importo prestazioni servizio		€	95.433,48
B) Somme a disposizione			
Cassa previdenziale 4% su prestazioni eseguite		€	3.817,34
Iva al 22% su prestazioni e cassa previdenziale		€	21.835,19
Incentivi funzioni tecniche art. 45 D.lgs. 36/2023		€	2.291,46
Contributo Anac		€	250,00
Totale		€	123.627,47

In corso d'opera sono stati liquidati all'appaltatore € 95.433,49, oltre ad € 3.817,34 per cassa previdenziale 4% e ad € 21.835,18 per IVA al 22% per un totale di € 121.086,01, come risulta dal seguente prospetto:

ID_Int	PNRR	CUP	PROGETTO	PROFESSI ONISTA	ATTO DI LIQUID.	Importo servizio	Cassa 4%	IVA 22%	Totale
ER- URVI- 001121	SI	G67H23002060002	SP 21 DI SERRAMAZZONI - LAVORI DI CONSOLIDAMENT O DA DISSESTO IDROGEOLOGICO DIFFUSO AL KM 6+400 IN LOCALITA' RODIANO E AL KM 7+200 IN LOCALITA' SAN GAETANO E AREE LIMITROFE IN COMUNE DI MARANO SUL PANARO	Mandatario Ing. Massimo Piacentini	762/2025	8.209,95 €	328,40 €	1.878,44 €	10.416,79 €
				Mandante Ing. Massimo Florini	789/2025	7.496,03 €	299,84 €	1.715,09 €	9.510,96 €
				Mandante COGEO	795/2025	2.141,73 €	85,67 €	490,03 €	2.717,43 €
ER- URVI- 001127	SI	G17H23001880002	SP 3 GIARDINI - LAVORI DI CONSOLIDAMENT O DA DISSESTO IDROGEOLOGICO DIFFUSO AL KM 19+100 IN LOCALITA' MUSEO DELLA ROSA E AL KM 21+200 IN	Mandatario Ing. Massimo Piacentini	769/2025	11.115,90 €	444,64 €	2.543,32 €	14.103,86 €
				Mandante Ing. Massimo Florini	788/2025	10.149,29 €	405,97 €	2.332,16 €	12.877,42 €

ID_Int	PNRR	CUP	PROGETTO	PROFESSI ONISTA	ATTO DI LIQUID.	Importo servizio	Cassa 4%	IVA 22%	Totale
			LOCALITA' LA ROCCIA E AREE LIMITROFE IN	Mandante COGEO	794/2025	2.899,80 €	115,99 €	663,47 €	3.679,26 €
ER- URVI- 001132	SI	G47H23001350002	SP 32 DI FRASSINORO - LAVORI DI CONSOLIDAMENT O DA DISSESTO IDROGEOLOGICO DIFFUSO AL KM 6+700 IN LOCALITA' SERRADIMIGNI - LA SERRA, AL KM 13+370 IN LOCALITA' MONTE NUOVO, AL KM 16+450 IN LOCALITA' COLLE DELLE VESCIE E AREE LIMITROFE NEI COMUNI DI MONTEFIORINO E FRASSINORO	Mandatario Ing. Massimo Piacentini	770/2025	14.467,19 €	578,69 €	3.310,09 €	18.355,97 €
				Mandante Ing. Massimo Florini	791/2025	13.209,17 €	528,37 €	3.022,26 €	16.759,80 €
				Mandante COGEO	792/2025	3.774,05 €	150,96 €	863,50 €	4.788,51 €
ER- URVI- 001134	SI	G47H23001360002	SP 486 DI MONTEFIORINO - LAVORI DI CONSOLIDAMENT O DA DISSESTO IDROGEOLOGICO DIFFUSO AL KM 56+000 IN LOCALITA' PIANEZZO, AL KM 78+170 IN LOCALITA' PIANDELAGOTTI E AREE LIMITROFE NEI COMUNI DI MONTEFIORINO E FRASSINORO	Mandatario Ing. Massimo Piacentini	768/2025	10.106,37 €	404,25 €	2.312,34 €	12.822,96 €
				Mandante Ing. Massimo Florini	790/2025	9.227,55 €	369,10 €	2.111,27 €	11.707,92 €
				Mandante COGEO	793/2025	2.636,45 €	105,46 €	603,22 €	3.345,13 €
TOT.						95.433,48 €	3.817,34€	21.835,19 €	121.086,01 €

Il credito residuo a favore dell'appaltatore è pertanto pari ad € 0,00.

Visto il certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dell'esecuzione in data 21/07/2025 assunto agli atti con prot. 25696 del 22/07/2025.

Si ritiene pertanto di dover procedere alla restituzione della cauzione definitiva prestata mediante polizza fidejussoria n. 1/60315/96/198933759 rilasciata dalla UNIPOL SAI- agenzia di Pavullo (MO) - in data 29/03/2024 per € 5.155,78.

Il responsabile del progetto è il Dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Viabilità - Area Tecnica.

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l'Ente Provincia di Modena, in qualità di "Titolare" del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all'utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito internet dell'Ente:

<https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/>.

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l'Ente Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L'Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al numero 051/6338860.

L'Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d'Area in cui si articola l'organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

- 1) richiamate le premesse al presente atto che ne costituiscono parte integrante e sostanziale, di approvare l'importo finale del servizio dell'importo netto di € 95.433,49 pari all'importo contrattuale in esecuzione del contratto repertoriato in data 17/06/2024 al n. 29270 e registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Modena in data 18/06/2024 al n. 15622 Serie 1T e determinazione n. 553 del 18/03/2025;
- 2) di approvare il certificato di regolare esecuzione che evidenzia una spesa complessiva di € 95.433,49, oltre ad € 3.817,34 per cassa previdenziale 4% e € 21.835,18 per IVA al 22% per un totale di € 121.086,01;
- 3) di dare atto che il certificato di regolare esecuzione è stato assunto agli atti con prot. 25696 del 22/07/2025;
- 4) di dare atto che alla somma complessiva spesa per prestazioni, cassa previdenziale ed IVA al 22% pari ad € 121.086,01, sono stati corrisposti all'RTP Ing. Massimo Piacentini (mandatario) - Ing. Massimo Florini e Studio Associato COGEO (mandanti) pagamenti per € 121.086,01 come in premessa evidenziato, pertanto, nulla è più dovuto all'aggiudicatario;
- 5) di dare atto che il confronto tra il quadro economico post modifica contrattuale e il quadro economico dell'opera a consuntivo risulta come di seguito riportato:

DESCRIZIONE	Autorizzato Euro	Consuntivo Euro
SP 21 km 6+400 - km 7+200 – ER-URVI-001121 - CUP G67H23002060002		
A) Prestazioni servizio	17.847,71	17.847,71
A) Somme a disposizione:		
• Cassa previdenziale 4%	713,91	713,91
• IVA al 22%	4.083,56	4.083,56
• Quota incentivi per funzioni tecniche	417,49	417,49
• Quota contributo ANAC	62,50	62,50
• Ribasso indisponibile	2.984,19	0,00
TOTALE	26.109,36	23.125,17
Minore spesa	2.984,19	
Sp 3 Km 19+100 – km 21+200 – ID ER-URVI-001127 – CUP G17H23001880002		
A) Prestazioni servizio	24.165,00	24.164,99

A) Somme a disposizione:		
• Cassa previdenziale 4%	966,60	966,60
• IVA al 22%	5.528,94	5.528,95
• Quota incentivi per funzioni tecniche	579,89	579,89
• Quota contributo ANAC	62,50	62,50
• Ribasso indisponibile	4.414,42	0,00
TOTALE	35.717,35	31.302,93
Minore spesa	4.414,42	
Sp 32 Km 6+700 -KM 13+370 – KM 16+450 – ID ER-URVI-001132 – CUP G47H23001350002		
A) Prestazioni servizio	31.450,41	31.450,41
A) Somme a disposizione:		
• Cassa previdenziale 4%	1.258,02	1.258,02
• IVA al 22%	7.195,85	7.195,85
• Quota incentivi per funzioni tecniche	770,97	770,97
• Quota contributo ANAC	62,50	62,50
• Ribasso indisponibile	5.522,06	0,00
TOTALE	46.259,81	40.737,75
Minore spesa	5.522,06	
Sp 486 Km 56+000- KM 78+170 – ID ER-URVI-001134 – CUP G47H23001360002		
A) Prestazioni servizio	21.970,37	21.970,37
A) Somme a disposizione:		
• Cassa previdenziale 4%	878,81	878,81
• IVA al 22%	5.026,83	5.026,83
• Quota incentivi per funzioni tecniche	523,11	523,11
• Quota contributo ANAC	62,50	62,50
• Ribasso indisponibile	3.735,11	0,00
TOTALE	32.196,73	28.461,62
Minore spesa	3.735,11	

- 6) di dare atto che rispetto al finanziamento iniziale di € 140.283,25 si realizza una minore spesa complessiva di € 16.655,78 al cap. 4015 “Lavori per emergenze frane con contributo della protezione civile” (Fin. Ord. 13/23) del PEG 2026 come segue:

	Economie da ribasso
SP 21 km 6+400 – km 7+200 – ER-URVI-001121 - CUP G67H23002060002	€ 2.984,19
Sp 3 Km 19+100 – km 21+200 – ID ER-URVI-001127 – CUP G17H23001880002	€ 4.414,42
Sp 32 Km 6+700 -KM 13+370 – KM 16+450 – ID ER-URVI-001132 – CUP G47H23001350002	€ 5.522,06
Sp 486 Km 56+000- KM 78+170 – ID ER-URVI-001134 – CUP G47H23001360002	€ 3.735,11
TOTALE	16.655,78

- 7) di liberare la succitata somma di € 16.655,78 dai relativi sub come segue:

	TOT.
SP 21 km 6+400 – km 7+200 – ER-URVI-001121 - CUP G67H23002060002	

dal sub-res. 331/25 al res. 989/25 (fin. Ord. 13/23 PCM eventi maggio 2023 - PNRR M2C4I2.1)	€ 2.648,52		
dal sub-res. 827/25 al res. 1315/25 (fin. PNRR M2C4I2.1A)	€ 335,67	€	2.984,19
Sp 3 Km 19+100 – km 21+200 – ID ER-URVI-001127 – CUP G17H23001880002 dal sub-res. 358/25 al res. 995/25 (fin. Ord. 13/23 PCM eventi maggio 2023 - PNRR M2C4I2.1)	€ 3.678,78		
dal sub-res. 829/25 al res. 1316/25 (fin. PNRR M2C4I2.1A)	€ 462,64	€	4.414,42
Sp 32 Km 6+700 -KM 13+370 – KM 16+450 – ID ER-URVI-001132 – CUP G47H23001350002 dal sub-imp. 350/26/25 al prenot. 1011/26 (fin. Ord. 13/23 PCM eventi maggio 2023 - PNRR M2C4I2.1)	€ 4.891,07		
Compresi nella prenotazione 1016/2026 (fin. PNRR M2C4I2.1A)	€ 630,99	€	5.522,06
Sp 486 Km 56+000- KM 78+170 – ID ER-URVI-001134 – CUP G47H23001360002 dal sub-res. 389/25 al res. 1002/25 (fin. Ord. 13/23 PCM eventi maggio 2023 - PNRR M2C4I2.1)	€ 3.318,63		
dal sub-res. 834/25 al res. 1318/25 (fin. PNRR M2C4I2.1A)	€ 416,48	€	3.735,11
TOTALE			16.655,78

- 8) di mantenere la succitata somma totale di € 16.655,78 nell'ambito dei suddetti residui/prenotazioni in quanto da inserire nelle somme a disposizione dei rispettivi quadri economici come previsto dall'art. 6 comma 3 dell'Ordinanza n. 13/23 del Commissario straordinario per la ricostruzione nei territori delle regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche;
- 9) di contabilizzare la somma dovuta per spese tecniche in € 2.291,46 dando atto che i relativi mandati di pagamento saranno emessi con imputazione al cap. 4015 "Lavori per emergenze frane con contributo della protezione civile" del PEG 2026 come segue:

		TOT.
SP 21 km 6+400 – km 7+200 – ER-URVI-001121 - CUP G67H23002060002 al sub-res. 330/25 - res. 989/25 (fin. Ord. 13/23 PCM eventi maggio 2023 - PNRR M2C4I2.1)	€	417,49
Sp 3 Km 19+100 – km 21+200 – ID ER-URVI-001127 – CUP G17H23001880002 al sub-res. 357/25 - res. 995/25 (fin. Ord. 13/23 PCM eventi maggio 2023 - PNRR M2C4I2.1)	€	579,89
Sp 32 Km 6+700 -KM 13+370 – KM 16+450 – ID ER-URVI-001132 – CUP G47H23001350002 al sub-imp. 349/26 – prenot. 1011/26 (fin. Ord. 13/23 PCM eventi maggio 2023 - PNRR M2C4I2.1)	€	770,97
Sp 486 Km 56+000- KM 78+170 – ID ER-URVI-001134 – CUP G47H23001360002 al sub-res. 388/25 al res. 1002/25 (fin. Ord. 13/23 PCM eventi maggio 2023 - PNRR M2C4I2.1)	€	523,11

	TOTALE	2.291,46
--	---------------	-----------------

- 10) di dare atto che la scheda incentivi per l'attribuzione delle specifiche quote alle varie figure tecnico-amministrative, dovrà essere elaborata sulla base del nuovo regolamento in fase di predisposizione, e liquidata con successivo apposito atto;
- 11) di dare atto che l'opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture come segue:

	Classifica	Fascicolo	Opera	CUP
SP 21 Km 6+400 - km 7+200	11-15-03	F1106	675	ER-URVI-001121 CUP G67H23002060002
Sp 3 km 19+100 – km 21+200	11-15-03	F1101	681	ID ER-URVI-001127 CUP G17H23001880002
Sp 32 Km 6+700 – km 13+370 – km 16+450	11-15-03	F1112	684	ID ER-URVI-001132 CUP G47H23001350002
Sp 486 Km 56+000- KM 78+170	11-15-03	F1114	686	ID ER-URVI-001134 CUP G47H23001360002

- 12) di dare atto che i codici CIG e CUP sono:

	CIG	CUP
SP 21 km 6+400 – km 7+200 – ID ER-URVI-001121	B050CB25B8	G67H23002060002
Sp 3 Km 19+100 – km 21+200 - ID ER-URVI-001127	B050CB368B	G17H23001880002
Sp 32 Km 6+700 -KM 13+370 – KM 16+450 – ID ER-URVI-001132	B050CB475E	G47H23001350002
Sp 486 Km 56+000- KM 78+170 – ID ER-URVI-001134	B050CB5831	G47H23001360002

- 13) di approvare la restituzione della cauzione definitiva prestata dall'RTP aggiudicatario, mediante polizza fidejussoria n. l/60315/96/198933759 rilasciata dalla UNIPOL SAI– agenzia di Pavullo (MO) - in data 29/03/2024 per € 5.155,78;
- 14) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.lgs. n. 33/2013;
- 15) di trasmettere il presente atto all'U.O. Contratti e all'U.O. Gestione Straordinaria dell'Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)